
ANUL VI  =  Nr. 66  =  Noiembrie 2019

EDUCAŢIE                  Pag.6/7
Cât mai sunt lucruri sfinte...

Sumar:
SOCIAL    Pag.4
“Viaţa este despre oamenii care 

îţi stau alături!”

În 2020, taxele locale 
rămân neschimbate

Veste bună pentru păuleşteni! Aleşii locali au aprobat 
la ultima şedinţă  de consiliu
proiectul iniţiat de primarul 
Sandu Tudor prin care taxele 
şi impozitele locale pentru 
anul fiscal 2020 se menţin 
la nivelul din 2019.4Pag.8

Reguli noi 
pentru colectarea 
gunoiului

Din decembrie, avem reguli noi 
pentru serviciile de salubrizare. 

Deşeurile reziduale se vor colecta 
- ca şi până acum - în pubelă. 

Noutatea constă în obligativitatea 
colectării deșeurilor reciclabile. 

Pentru aceasta, în luna noiembrie, 
s-au distribuit gratuit către 

gospodăriile din Păuleşti 
saci menajeri speciali. (pag.9)

Istoric
  2 decembrie 1854
Se construieşte linia de telegraf 
care va lega Principatele de Ardeal.

 7 decembrie 1881
Se înfiinţează Bursa din Bucureşti, 
prima bursă de valori din România.
 
 16 decembrie 1910 
Henri Coandă a efectuat primul zbor 
din lume cu un avion cu reacţie.

27 decembrie 1816 
La Iaşi, a avut loc primul spectacol 
de teatru “jucat” în limba română.

Decembrie

1 Maxima lunii

Unirea tuturor românilor 
într-un singur stat 

este cea mai firească 
pretenţie a civilizaţiei.

(Vasile GOLDIŞ)

De 1 DECEMBRIE, 
Păuleştiul şi-a cinstit eroii

Cu mic cu mare, zeci de păuleşteni au venit în Parcul cu Castani 
pentru a participa la manifestările dedicate Zilei Naționale.   PAG.12

Un gând bun 
şi o urare caldă.
La Mulţi Ani 
de Sf. Nicolae!

Primar 
Sandu Tudor



Agenda Consiliului Local

[...] Luând în considerare Referatul de aprobare nr. 
18049/2019 al Primarului Comunei Păuleşti, prin care se 
propune anularea accesoriilor în cazul obligaţiilor bu-
getare restante la data de 31 decembrie 2018, datorate 
bugetului local al Comunei Păuleşti de către contribuabi-
lii persoane juridice,
Având în vedere art. 32 din OUG nr. 6/2019 privind in-
stituirea unor facilităţi fiscale,
Ţinând cont de Legea nr. 207/2015 privind Codul de pro-
cedură fiscală, precum şi de Legea nr. 227/2015 privind 
Codul Fiscal - Titlul IX  cu privire la impozitele şi taxele 
locale,
În temeiul art. 129, alin (1) şi alin (14), art. 140, alin. (1) şi 
alin. (3), art. 154, alin. (1), art. 197, alin. (1), art. 243, alin. 
(1), lit. a) şi lit. b), art. 354 şi art. 362 din OUG nr. 57/2017 
privind Codul administrativ, 

Consiliul Local Păuleşti
adoptă prezenta hotărâre

Art. 1 Se aprobă anularea accesoriilor, în cazul obligaţiilor 
bugetare restante la data de 31 decembrie 2018, dato-
rate bugetului local al Comunei Păuleşti de către contri-
buabilii persoane juridice.
Art. 2 Se aprobă procedura de acordare a anulării ac-
cesoriilor menționate la art. 1, conform Anexei care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art. 3 Prevederile prezentei vor fi duse la îndeplinire de 
Primarul Comunei Păuleşti prin Biroul Taxe şi Impozite 
Locale şi comunicate celor interesaţi de Secretarul Co-
munei.
Iniţiator			   Avizat favorabil
Primar,				   Secretar,
Sandu TUDOR			   Felicia RĂDUCEA

PROIECT DE hotărâre  privind anularea 
accesoriilor datorate bugetului local 
de contribuabili persoane juridice

2    ADMINISTRAŢIE

InfoPĂULEŞTI / noiembrie 2019

De luni până joi: 
8.00-11.00 şi 14.00-15.30;

Vineri: 08.00-11.00.
Audienţe Primar - luni: 09.00 - 13.00;

Viceprimar - marţi: 09.00 - 13.00. 

Program Primăria Păuleşti

[...]  În temeiul art. 139 şi art. 196, alin. (1), lit. a) din OUG 
nr. 57/2017 privind Codul administrativ,, 

Consiliul Local Păuleşti
adoptă prezenta hotărâre

Art. 1 Se aprobă atribuirea denumirii de “Învățător Aurel 
Ianculescu” Căminului Cultural din Comuna Păulești, sat 
Găgeni.
Art. 2 Prevederile prezentei vor fi comunicate celor in-
teresaţi de Secretarul Comunei.
Iniţiator			   Avizat favorabil
Primar,				   Secretar,
Sandu TUDOR			   Felicia RĂDUCEA

PROIECT DE hotărâre  privind atribuirea 
denumirii de “Învățător Aurel Ianculescu” 
Căminului Cultural din satul Găgeni



[...] Luând în considerare Anexa nr. 69 la HG nr. 1359/ 
2001 privind atestarea domeniului public al Comunei 
Păuleşti, 
Având în vedere Ordinul ANCPI nr. 700/2014, privind 
aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi în-
scriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară,
Ţinând cont de Referatul de specialitate al Secretarului 
general al Comunei Păuleşti, precum şi de avizul comisiei 
de specialitate din cadrul Consiliului Local Păulești,
În temeiul art. 139 şi art. 196, alin. (1), lit. a) din OUG nr. 
57/2017 privind Codul administrativ,

Consiliul Local Păuleşti
adoptă prezenta hotărâre

Art. 1 (1) Se aprobă alipirea următoarelor imobile:
- nr. cadastral 28.153, teren în suprafaţă de 1.795m2;
- nr. cadastral 28154, teren în suprafaţă de 195 m2.
(2) În urma alipirii, rezultă un singur lot având nr. cadas-
tral 30.017, cu o suprafață măsurată de 1.990 m2 teren, 
respectiv nr. cadastral 30.017 - Grădiniță cu program 
prelungit, în suprafață construită desfășurată de 242 m2.
Art. 2 Se însuşeşte documentaţia tehnică de alipire, 

conform anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.
Art. 3 Se împuterniceşte Primarul Comunei Păuleşti să 
semneze actul de alipirere în formă autentică.
Art. 4 Prevederile prezentei vor fi duse la îndeplinire de 
Primarul Comunei Păuleşti şi comunicate celor interesaţi 
de Secretarul Comunei.
Iniţiator			   Avizat favorabil
Primar,				   Secretar,
Sandu TUDOR			   Felicia RĂDUCEA

ADMINISTRAŢIE   3

InfoPĂULEŞTI / noiembrie 2019

hotărârile Consiliului Local, taxele şi impozitele locale,
rapoartele de activitate ale aleşilor locali,

 precum şi alte date şi informări care ţin de interesul public 
pot fi consultate şi pe site-ul 

www.comunapaulesti.ro

[...] Având în vedere HCL Păulești nr. 
148/2015 privind trecerea unor su-
prafețe de teren din domeniul privat 
al Comunei Păulești, în domeniul 
public al Comunei Păulești,
Ţinând cont de Referatul de aprobare 
al Primarului, prin care propune în-
suşirea Raportului de evaluare pen-
tru suprafaţa de 2.327 m2 situată în 
intravilanul satului Păuleşti, Tarla 16, 
Parcela Arabil 2.188 şi care face parte 
din domeniul public al Comunei Pă-

uleşti, în vederea concesionării, 
În temeiul art. 129, alin. (2) şi art. 196, 
alin. (1), lit. a) din OUG nr. 57/2017 
privind Codul administrativ,

Consiliul Local Păuleşti
adoptă prezenta hotărâre

Art. 1 Se însuşeşte Raportul de eva-
luare privind suprafaţa de 2.327 m2 
teren, situată în intravilanul Comu-
nei Păuleşti, sat Păuleşti, Tarlaua 16, 
Parcela arabil 2.188, având nr. ca-
dastral 29.472, întocmit de Ec. Ene 

Constanţa, membru titular ANEVAR, 
conform anexei nr. 1 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.
Art. 2 Prevederile prezentei vor fi 
duse la îndeplinire de Comparti-
mentul Achiziţii Publice din cadrul 
Primăriei Păuleşti și comunicate ce-
lor interesați prin grija Secretarului 
Comunei.
Iniţiator	     Avizat favorabil
Primar,	    	     Secretar,
Sandu TUDOR       Felicia RĂDUCEA

PROIECT DE hotărâre  privind însuşirea Raportului de evaluare 
pentru un teren aflat în domeniul public al Comunei Păuleşti, în vederea concesionării  

PROIECT DE hotărâre  privind 
însuşirea documentaţiei tehnice de alipire 
a imobilelor cu nr. cadastral 28.153 şi 28.154

Pentru semnalarea unui situaţii de 
risc pentru viaţa concetăţenilor sau 

a unui eveniment de pe raza 
Comunei Păuleşti care constituie 

o infracţiune sau o abatere 
de la lege, puteţi telefona la 

0748 189 822 Secţia de Poliţie nr. 3 
0754 094 990 Poliţia Locală Păuleşti, 
24 de ore pe zi, 7 zile pe săptămână.

112 (folosiţi acest 
număr de telefon 

numai dacă se 
comite o infracţiune 
sau dacă cineva este 

în pericol iminent). 



InfoPĂULEŞTI / noiembrie 2019

4    SOCIAL

“Viaţa nu este despre uşor sau greu. 
Este despre oamenii care îţi stau alături!”

În noiembrie, două cupluri din comună 
au sărbătorit 50 de ani de la căsătorie. 
Evenimentul a fost marcat, ca de obicei, de 
administraţia locală. Sărbătoriţii au fost premiaţi 
şi felicitaţi pentru exemplul pe care îl dau 
comunităţii. A fost prilej de depănat amintiri, 
de întâlniri cu oameni dragi, care i-au însoţit 
de-a lungul vieţii, cu copii, nepoţi, vecini şi fini.

Aurica şi Constantin Gheorghe sunt cunoscuţi în comu-
nitate ca “oameni liniştiţi, cu o familie frumoasă”. Şi este 
“cel mai important lucru după o viaţă de om”, spune dom-
nul Constantin. “Am avut emoţii aşa de mari acum, după 
50 de ani... Mult mai mari decât la căsătoria oficială din 
1969, că atunci eram tineri şi nu prea am conştientizat 
importanţa momentului. Eram doar doi tineri cu gânduri 
mari, dimineaţă fusesem să ne luăm mobilă de la Xenia, 
o cărasem acasă... apoi am mers amândoi la primărie şi, 
până să ne dăm seama ce şi cum, gata! Se terminase!...” 
Ziua în care au spus “Da” a trecut repede şi a fost urmată 
de altele în care “am muncit cum ne-am priceput mai 
bine ca să avem cele trebuincioase, am crescut copii, ne-
am bucurat de nepoţi” - spune doamna Aurica.
Sunt tare mândri de cele două fete, Florentina şi Daniela 
şi povestesc cu drag despre Maria, care are acum 18 ani 
şi “a crescut aici, sub ochii noştri, a fost şi la grădiniţă la 
Cocoşeşti”... şi despre Mihai, “micul năzdrăvan, care a 
împlinit nouă ani”.
Sunt recunoscători că au trăit “într-o comunitate fru-
moasă, cu oameni gospodari, chiar dacă la început, aici, 
la Cocoşeşti, a fost tare greu, că n-aveam apă, n-aveam 
asfalt, n-aveam gaze. Acum copiii noştri, au senzaţia că 
aşa a fost de când lumea, dar noi am dus-o rău, căram 
apă de la pădure şi când ploua ne intra piciorul în noroi 
până la gleznă...” Despre generaţiile tinere, Aurica şi Con-
stantin spun că “sunt mult mai stresaţi, cu mai multe griji 
aduse de vremurile astea în care totul se întâmplă prea 

repede”, dar au un sfat pentru cei care vor să îl asculte: 
“Opriţi-vă câteodată din treburi, că astea vor fi mereu! 
Bucuraţi-vă de copii, pentru că anii trec repede! ”

*
La familia Ghiţă, sărbătoarea de astăzi e tihnită. Prăjituri 
de casă şi fotografii vechi, de acum jumătate de veac. Va-
silica nu avea 18 ani când s-a măritat cu Ion. “Mi-am dorit 
tare să mă ceară! Avea 26 de ani, m-a cucerit imediat cu 
vorba, cu privirea... Eram un copil aproape şi n-aveam 
emoţii” - îşi aduce aminte doamna Vasilica. După o viaţă 
trăită împreună, cei trei copii - Constantin, Elena şi Io-
nelia - şi patru nepoţi - Adrian, Alexandra, Costina şi A-
lexandru - sunt “bogăţia unei vieţi împreună”. Ion Ghiţă 
a muncit în ultimii ani înainte de pensie la o societate 
de drumuri şi poduri, unde “munca era grea, şi mâncam 
pe marginea drumului fie că era soare, fie că ploua sau 
ningea, aşa că toate şi-au pus amprenta pe sănătate. 
Noroc că acasă am avut o femeie vrednică, cu copiii, cu 
grădina, cu casa şi mai apoi cu serviciul...” 
Când vorbesc, se sprijină unul pe celălalt, poate şi pen-
tru că “ultimii 19 ani, de când anii şi-au spus cuvântul şi 
doctorul ne face programul” i-au apropiat şi mai mult. 
“În viaţă sunt multe momente dificile, dar viaţa nu este 
despre uşor sau greu. Viaţa este despre oamenii care îţi 
sunt alături!”, spune Ion Ghiţă. O spune ca omul trecut 
prin viaţă, care apreciază dragostea şi atenţia pe care le 
primeşte de la femeia care i-a stat alături şi când lucrurile 
au fost bune, dar şi în momentele dificile. Lacrimile din 
ochii soţiei sale sunt de emoţie şi de dragoste. 
Două familii, parte ale aceleeaşi comunităţi, care au 
trecut cu putere, muncă şi dragoste prin viaţă şi se ţin 
încă de mână şi se bucură de vizita copiilor la ceas de 
sărbătoare. InfoPăuleşti le urează La mulţi ani, sănătoşi!



InfoPĂULEŞTI / noiembrie 2019

ACTUALITATE    5

La începutul lunii noiembrie, primă-
riile au primit o informare prin care 
sacrificarea porcilor în gospodării se 
putea face numai sub supraveghere 
sanitar-veterinară. Practic, fiecare 
gospodar care dorea să-şi taie por-
cul trebuia să anunțe medicul vete-
rinar, să primească aprobare de la 
acesta, iar un medic, asistent sau un 
tehnician veterinar trebuia să supra-
vegheze procesul de sacrificare.
Confruntaţi cu realitatea, specialiştii 
din minister au ajuns la concluzia că 
numărul medicilor veterinari este in-
suficient pentru o astfel de măsură!
Se apropie sărbătorile, iar tăierea 
porcilor este un obicei păstrat cu 
sfinţenie în satele româneşti, chiar 
dacă în ultimii ani, discuţiile despre 
regulile cerute de UE în ceea ce pri-
veşte sacrificarea animalelor au fost 
reluate cu insistenţă.
Deocamdată, şi în această iarnă, ne 
putem tăia porcul în mod tradiţional, 
chiar dacă este în vigoare un ordin al 
ministrului Agriculturii care impune 
obţinerea unui aviz şi supraveghe-
rea tăierii animalului. Documentul 
prevede şi că este limitat numărul de 
animale crescute pentru consumul 
propriu. Cei care vor avea mai mult 
de cinci porci vor fi obligaţi să se au-
torizeze şi să plătească taxe la stat.
În cazul gospodarilor care taie porcul 

în această iarnă, autoritățile verifică 
respectarea normelor sanitar-veteri-
nare privind identificarea și înregis-
trarea animalelor. 

Examen trichineloscopic 
şi crotalii predate
O regulă de bază la tăierea porcului 
este examinarea cărnii. O dată ce 
gospodarul îşi taie porcul de Crăciun, 
trebuie să meargă la medicul vete-
rinar din comună pentru a efectua 
examenul trichineloscopic al cărnii. 
Preţul examenului este în jurul a 20 
lei, iar rezultatul îl aflaţi pe loc. 
Specialiştii Direcţiei Sanitar-Veteri-
nare vă sfătuiesc să nu consumaţi 
carne de la animalul sacrificat înainte 
de a fi siguri că acesta a fost sănătos.
Nu uitaţi! Crotaliile animalelor tre-
buie predate medicului veterinar, 
când duceţi carnea la control. 

Ignatul rămâne în tradiţie

Sintagma “Autoritățile au fost luate 
prin surprindere de venirea iernii” nu 
se aplică și la Primăria Păuleşti. “Am 
format deja un comandament care va 
verifica în permanență starea drumu-
rilor și va anunța imediat dispeceratul 
în cazul apariției fenomenelor meteo 
periculoase, care afectează siguranța 
circulației. 
Personalul și utilajele pentru desză-
pezire, la solicitarea dispeceratului, 
vor fi în cel mai scurt timp în stare 
operațională pentru a putea acționa 
cu material antiderapant la apariția 
poleiului și a căderilor de zăpadă pe 
drumurile comunale” - a spus edilul.
Este bine de ştiut că activitatea de 
curățare și transport al zăpezii de pe 
DN şi drumurile judeţene vor fi asi-
gurate de firmele care au contract 
cu Compania Naţională de Adminis-
tare a Drumurilor Naţionale şi Con-
siliul Judeţean Prahova.

Pregătiţi de 
deszăpezire

Pentru prima dată în ultimii cinci ani, Compartimentul 
Asistență Socială din cadrul Primăriei Păuleşti a încheiat 
un parteneriat cu Asociația “Colegiul de meserii”, pen-
tru implementarea proiectului “Viitorul nostru comun”. 
În cadrul programului, se organizează cursuri pentru 
şomeri şi persoane în căutarea unui loc de muncă.

Vizate sunt persoanele între 25-64 ani, fără venituri sau 
inactivi, iar cursurile de perfecţionare sunt în domeniul 
comerțului și cel al culturii plantelor, ceea ce înseamnă 
o şansă în plus pentru cei care vor să se angajeze la una 
dintre companiile mari care deschid acum noi sucursale 
în zonă. Acestea caută personal calificat, cu diplome re-
cunoscute.
Cursurile vor avea loc la Păuleşti, au o durată de 360 ore, 
din care 120 de ore de teorie, iar restul de practică de spe-
cialitate. Pe durata cursului, participanții vor primi o ma-
să zilnic și o subvenție de 1.800 lei pentru toată perioa-
da. Persoanele interesate sunt rugate să se adreseze 
funcţionarilor din cadrul Compartimentului Asistență 
Socială, la telefon 0244 244 009 sau 0752 030 105.
La înscriere, aveţi nevoie de următoarele documente:
act de identitate, certificat de naștere, diplomă de studii, 
certificat de căsătorie şi adeverință medicală.

Vino la curs şi primeşti 1.800 de lei! 



InfoPĂULEŞTI / noiembrie 2019

6    EDUCAȚIE

Cât mai sunt lucruri sfinte...

Gătiţi de sărbătoare, în costume populare, 
aşteptând părinţii şi bunicii 
cu măsuţele pline de bunătăţi. 
Aşa s-au pregătit copiii de la Grădiniţa Păuleşti 
pentru sărbătoarea de 1 Decembrie. 
Nu a fost o serbare tipică. 
De fapt, nu a fost o serbare! 
A fost o lecţie în care s-a predat patriotismul. 
O oră în care copiii şi-au demonstrat cunoştinţele, 
antrenaţi într-un joc în care limba română, 
matematica, geografia, istoria, dansul 
şi cântecul au fost instrumente. Rezultatul? 
Emoţie şi bucurie pentru spectatori!

*
Intrăm în atmosfera de sărbători chiar la început de de-
cembrie, o dată cu Ziua Naţională. Grădiniţa este deja 
sub semnul entuziasmului şi magiei sărbătorilor de iarnă, 
care stârnesc bucurie, bunăvoie, iubire. 
Invitaţia făcută astăzi de cei mici la o sărbătoare sub cu-
lorile tricolorului şi în acorduri de cântec românesc a fost 
deschiderea potrivită pentru această lună a cadourilor. 
Cadouri mici şi dulci, aşteptate de cei mici, şi cadouri de 
suflet, ca cel pregătit de grupa Îngeraşilor.

Cât trecutul ţinem minte...
La cei cinci ani lor, copiii Doamnei Banu au demonstrat 
că au primit învăţăturile despre valorile acestui neam. 
Întrebări nepregătite dinainte şi-au găsit răspuns ferm 

“Cât există ceva sfânt, 
vom trăi pe acest pământ…”

Versurile lui Nicolae Dabija, 
strâng durerea unui neam, 

credinţa, recunoştinţa, speranţa... 
lucrurile sfinte care ne fac români.

Cântecul  l-am ascultat la 
Grupa Îngeraşilor de la Păuleşti, iar 
emoţia a fost dublată de puritatea, 

dar şi forţa mesajului transmis 
de copiii Doamnei Niculina Banu.

şi sigur de la isteţii 
noştri: “Mihai Vitea-
zul este domnul care 
a unit pentru prima 
dată cele trei provin-
cii româneşti”,
iar “Alexandru Ioan 
Cuza a înfăptuit Uni-
rea Mică în 1859”, 
“1 Decembrie este 
Ziua Naţională a 
României, ţara noas-
tră, care este fru-
moasă, bogată şi 
curată” 
sau “Marea Unire s-a 
făcut în 1918, la 1 De-



cembrie”...
Au primit pentru fiecare răspuns corect câte un steguleţ 
tricolor, de care au fost tare mândri. La fel au fost şi 
părinţii prezenţi la mica sărbătoare. Şi au de ce, pentru 
că astăzi copiii lor au demonstrat că bazele puse în fami-
lie şi la grădiniţă sunt trainice... 
Cuvinte de laudă a avut şi Corina Cireşanu, Doamna care 
le va fi învăţătoare din toamna viitoare şi care şi-a dorit 
să fie prezentă şi care a promis că întâlnirile vor fi mai 
dese în lunile următoare.

Mai avem un viitor...
... acesta este mesajul transmis de copiii de la Păuleşti. 
Cu optimism şi veselie s-a încheiat şi ziua la grădiniţă. Cu 
cântece româneşti care au făcut sufletele celor prezenţi 
să vibreze, pe versuri care spun povestea suferinței, lup-
tei și triumfului neamului românesc.
Cu dans şi bucate alese, pregătite special de mămici. Cu 

fotografii şi filmuleţe care 
le vor aduce aminte de 
emoţia pe care au trăit-o 
împreună la un început 
de decembrie.

*
Dimineaţa aceasta 
în care am primit 
energia și emoția 
vârstei copilăriei a fost 
posibilă pentru că Omul 
de la catedră și-a dorit, 
ca în fiecare an, 
un 1 Decembrie 
cum se cuvine, arătând că 
mai avem lucruri sfinte...
Este privirea pe care 

o caută copiii, 
este mâna de 
care se prind 
când emoțiile 
îi copleșesc. 
Este “mămica 
de la grădi”, 
cea care 
i-a învăţat 
primele litere, 
să socotească, 
să-și lege 

șireturile... 
Este exemplul lor şi 
astăzi, când îşi poartă 
ia cu eleganţă, ca 
un român adevărat, 

care-şi doreşte să sădească în 
copiii săi mândria unui neam 
care şi-a câştigat acest drept. 
Astăzi, la zi de sărbătoare 
naţională. Mai ales astăzi!

InfoPĂULEŞTI / noiembrie 2019

EDUCAȚIE    7

“Cât există ceva sfânt, 
vom trăi pe acest pământ…”

Versurile lui Nicolae Dabija, 
strâng durerea unui neam, 

credinţa, recunoştinţa, speranţa... 
lucrurile sfinte care ne fac români.

Cântecul  l-am ascultat la 
Grupa Îngeraşilor de la Păuleşti, iar 
emoţia a fost dublată de puritatea, 

dar şi forţa mesajului transmis 
de copiii Doamnei Niculina Banu.



InfoPĂULEŞTI / noiembrie 2019

8    FISCALITATE

Anul viitor, vom plăti 
taxele şi impozitele locale 
la acelaşi nivel din 2019. 

Aleşii locali au aprobat la ultima şe-
dinţă de consiliu proiectul privind 
taxele şi impozitele locale pentru 
anul fiscal 2020. Propunerea pri-
marului Sandu Tudor - ca nivelul 

contribuţiilor obligatorii pe care per-
soanele fizice şi juridice cu domici-
liul/sediul în comună le datorează la 
bugetul local să scadă cu 5%, a fost 
însuşită de consilieri. 
Astfel, păuleştenii vor plăti anul vi-
itor pentru case şi maşini cam cât au 
plătit şi în 2019, cu precizarea că va-
lorile de impozitare care ar fi urmat 
să fie “ajustate” de la 1 ianuarie 2020, 

conform legislaţiei în vigoare, cu rata 
inflaţiei - 4,6% conform datelor INS - 
s-au anulat practic prin scăderea cu 
5 procente votată de Consiliul Local. 
Nu s-au operat modificări nici la “pa-
chetul” facilităţilor fiscale de care pot 
beneficia  persoanele ale căror veni-
turi lunare sunt mai mici decât sala-
riul minim pe economie ori constă 
în exclusivitate din indemnizaţia de 
şomaj sau ajutorul social. Cei care 
se regăsesc în această situaţie şi o 
pot dovedi cu acte trebuie să ştie că 
sunt scutiţi de la plata impozitului pe 
clădiri şi teren pentru imobilele aflate 
în proprietate sau coproprietate. 
De asemenea, nu se supun impozitării 
nici clădirile unde au adresa de do-
miciliu persoanele cu handicap grav 
sau accentuat şi persoanele înca-
drate în gradul I de invaliditate.
Lista cu valorile impozabile pe lo-
cuinţe, terenuri şi autovehicule va fi 
publicată în numărul din ianuarie al 
InfoPăuleşti.

În 2020, impozitele şi taxele locale 
rămân neschimbate

“Amnistia fiscală” extinsă 
şi pentru firmele din Păuleşti
La o lună distanţă de hotărârea Consiliului Local prin care 
păuleştenii care înregistrează datorii la bugetul comunei 
au posibilitatea de a fi scutiţi de dobânzi şi penalităţi 
dacă achită până la sfârşitul acestui an datori-
ile principale (impozitele pe casă, teren şi au-
tovehicule) restante la data de 31 decembrie 
2018, a fost extinsă şi la firmele care au sediul 
în Păuleşti. 
Ca şi în cazul persoanelor fizice, termenul 
limită pentru a obține anularea și pentru a 
plăti contribuţiile obligatorii este 15 decem-
brie 2019, o altă condiţie fiind ca restanţele 
companiei să nu depăşească valoarea de un 
milion de lei. 
Conform analizei efectuate de Serviciul Im-
pozite şi Taxe Locale din cadrul Primăriei, 
prin aplicarea acestei facilităţi s-ar putea re-

cupera în ultima lună din an echivalentul a 150.000 de 
euro, bani care se pot folosi la proiectele şi investiţiile 
aflate în derulare.



Prin lege, colectarea selectivă a deşeurilor menajere a devenit obligatorie de la 1 iulie 2019. 
Practic, se va face începând cu luna decembrie, 
pentru că ROSAL a distribuit sacii de plastic 
la gospodăriile din comună abia 
în ultima decadă a lunii noiembrie.

InfoPĂULEŞTI / noiembrie 2019

MEDIU    9

Sacii menajeri se colectează marţea,
pubelele rămân tot joia
Din decembrie, avem reguli noi pentru serviciile de sa-
lubrizare. Deşeurile reziduale se vor colecta - ca şi până 
acum - în pubelă şi vor fi ridicate de la poartă de către 
operatorul de salubritate în ziua de joi. 
Noutatea constă în obligativitatea colectării deșeurilor 
reciclabile (hârtie, carton, plastic, inclusiv deșeuri de am-
balaje). Pentru aceasta, în ultima săptămână din luna 
noiembrie, s-au distribuit gratuit către gospodăriile din 
Păuleşti saci menajeri speciali. Deocamdată, un singur 
sac pentru fiecare contract, în care se vor pune atât de-
şeurile din hârtie/carton, cât şi cele din plastic, ROSAL 
luându-şi angajamentul de a efectua operaţiunea de 
sortare. Sacii vor fi colectaţi în ziua de marţi, operatorul 
urmând să lase un sac gol, la schimb.

Ce şi cum colectăm în saci?
Aşa cum am precizat, în sacii menajeri speciali distribuţi 
de ROSAL se vor colecta - deocamdată - doar deşeurile 
reciclabile din hârtie/carton şi plastic. În această catego-
rie intră:
4 hârtie/carton - reviste, ziare, maculatură, plicuri; 
cutii, fotografii, cartoane de ouă, cutii de pizza, cutii de 
carton de băuturi (toate se colectează uscate).
NU se vor pune în saci: hârtie și carton ce conțin reziduuri 

de mâncare, șervețele și hârtie de bucătărie folosite, 
hârtie de ambalat lucioasă.
4 PLASTIC - bidoane și cutii din plastic, PET-uri, folie de 
plastic, pungi din plastic, ambalaje de protecție din plas-
tic, jucării de plastic. Înainte de a fi puse în saci, recipien-
tele din plastic (PET-urile) se clătesc cu apă rece (amba-
lajele din plastic care nu se pot curăța se colectează la 
deșeurile reziduale). 
NU se vor pune în saci: polistiren din construcții, bidoane 
cu resturi de vopsea, diluanți sau alte substanțe chimice 
periculoase, deșeuri medicale (ex. seringi folosite).

Deşeurile reziduale se colectează la pubelă. În această 
categorie intră deşeurile care nu se pot recicla: res-
turi de mâncare (carne, lactate, ouă), scutece de unică 
folosință, absorbante, excrementele animalelor de casă, 
conținutul sacului de la aspirator, mucuri de țigară, 
șervețele folosite, cioburi de ceramică și porțelan, veselă 
de unică folosință foarte murdară, cenușa de la sobe.

Din decembrie, reguli noi 
pentru colectarea gunoiului

Supraimpozitarea terenurilor lăsate 
în paragină funcţionează!

Clădiri neîngrijite sau terenuri 
pline de bălării, adevărate raiuri 
pentru maidanezi, transformate 
în gropi de gunoi şi devenite 
focare de infecţie. Un “peisaj” întâlnit, 
din păcate, în multe localităţi din ţară 

şi mai pe toate drumurile.
Primăria şi Consiliul Local Păuleşti au 
găsit însă “pârghiile” pentru a obţine 
o “imagine” eco în comună: supraim-
pozitarea cu până la 300% a clădirilor 
şi terenurilor neîngrijite.
După ce inspectorii primăriei au fost 
pe teren, au constatat “faptele” şi au 
trimis înştiinţarea şi către proprieta-
rii, au trecut la supraimpozitare aco-

lo unde nu s-a făcut curat nici după 
primirea “avertismentului”. 
Şi - ce să vezi - sistemul funcţionează! 
Cu “nota” încărcată, proprietarii în 
cauză şi-au găsit timp pentru a face 
curat în propria “ogradă”. S-a bătut 
chiar şi un record de impozitare: 
125.320 lei (1,25 miliarde în lei vechi) 
a plătit o societate pentru un teren 
lăsat în paragină! 



InfoPĂULEŞTI / noiembrie 2019

10    LEGISLAŢIE

Modificările Codului Rutier 
care interzic folosirea telefonului  
la volan, în orice mod, au fost 
adoptate prin act normativ.
Textul de lege interzice șoferilor să atingă telefoanele 
sau alte gadgeturi cât timp aceștia se află la volan, a-
menda fiind de 4 puncte de penalizare, adică 820 lei. ”În 
timpul conducerii pe drumurile publice a unui vehicul 
aflat în mișcare, conducătorului acestuia îi este interzisă 
ținerea în mână sau folosirea cu mâinile în 
orice mod a telefonului mobil sau a oricărui 
dispozitiv mobil prevăzut cu funcția de în-
registrare ori redare text, foto sau video.” 
(art. 1, pct. 1 din OUG nr. 11/2019)
Totodată, a fost modificat şi art. 100, alin. (3) 
din OUG nr. 195/2002 rep., fiind introdusă 
o nouă literă - h), cu următorul cuprins: 
“Ţinerea în mână sau folosirea cu mâinile în 
orice mod, în timpul conducerii pe drumu-
rile publice a unui autovehicul, tractor ag-
ricol sau forestier aflate în mișcare, a tele-
fonului mobil sau a oricărui dispozitiv mobil 
prevăzut cu funcția de înregistrare ori re-

dare text, foto sau video, concomitent cu încălcarea unei 
reguli pentru circulația vehiculelor” se sancţionează cu 
4 - 5 puncte amendă şi reţinerea permisului în vederea 
suspendării dreptului de a conduce pentru o perioadă 
de 30 de zile.
Schimbarea legislativă a venit după numeroasele acci-
dente produse din cauza șoferilor care filmau şi trans-
miteau live aceste filmări pe reţelele de socializare. 
Modificarea este valabilă nu numai pentru telefoane, ci 
și pentru alte dispozitive cu funcții de redare text, foto, 
video sau înregistrare, cum ar fi tableta, reportofonul, 
camera foto sau video. 

FĂRĂ TELEFON la volan!

Persoanele care își modernizează 
locuințele sau care și le construiesc 
sau demolează vor risca amenzi 
de până la 6.000 de lei dacă aruncă 
deşeurile rămase în urma lucrărilor 
pe domeniul public. 
Legea prevede majorarea amenzi-

lor care se pot da persoanelor fizice 
care abandonează deșeurile din con-
strucții. Dacă sancțiunile erau până 
acum între 1.000 și 2.000 de lei, pe 
viitor vor fi între 3.000 și 6.000 de lei. 
Pe deasupra, persoanele fizice amen-
date vor fi obligate să ia deșeurile, să 

curețe terenul pe care le-au arun-
cat și apoi să le transporte şi să le 
depoziteze după cum cere legea, la 
rampele special amenajate pentru 
acest tip de deşeu. La fel vor fi obli-
gate să facă și societăţile comericale 
prinse că abandonează deșeuri.
Autorităţile doresc astfel să combată 
practica generalizată de a arunca 
deșeurile din modernizări, construiri 
și demolări fie în pubelele sau ghe-
nele pentru deșeuri comunale, fie pe 
drumuri sau pe terenurile virane.
Practic, cei prinşi până acum scăpau 
de orice obligație de a “elimina” de-
șeurile din construcții. Asta însemna 
că autoritățile erau cele nevoite să 
facă curat şi să ducă resturile la rampă, 
pe bani publici, deseori în sumă mai 
mare decât amenzile încasate pentru 
abandonarea gunoaielor.

Amenzi mai mari pentru aruncarea 
deşeurilor sau resturilor din construcţii



InfoPĂULEŞTI / noiembrie 2019

ZIUA NAŢIONALĂ    11

Pe 1 Decembrie îi omagiem 
pe cei care, acum 101 ani, 
au reușit să realizeze 
un vis aparent imposibil: 
unirea tuturor românilor. 
Este un motiv de sărbătoare, 
dar este și un prilej de gândire 
pentru fiecare român de azi.
Miracolul Marii Uniri 
nu s-a făcut în condiții ușoare. La 
1918, România era vlăguită de 
război și epidemie, parțial ocupată 
de armate străine și departe de 
aliații săi. 
Toate nemulțumirile și dezbinările noastre 
de astăzi par neînsemnate față de ceea ce 
au avut de înfruntat înaintașii noștri. 
Și, totuși, au reușit acolo unde toți cei 
dinaintea lor dăduseră greș, de nenumărate ori.

Au reușit pentru că
au acționat împreună
De Ziua Naţională aducem un omagiu oamenilor Marii 
Uniri: gânditori, politicieni, militari sau simpli cetățeni. 
La vremea lor, nu erau eroi, ci doar oameni ca noi, cu 
defecte și calități. Unii - ambițiosi sau nerăbdători, alții 
- pesimiști sau descurajați. 
La momentul 1918, fiecare însă a reușit să pună totul 
deoparte - să se pună pe sine deoparte! - în slujba unui 
țel mai presus de ei: un stat unitar, democratic și o casă 
mare pentru o mare familie. România Mare urma să 
devină statul tuturor fiilor săi, indiferent de etnie, religie 
sau opțiuni ideologice. O unitate în diversitate.
A omagia realizările înaintașilor este frumos, însă nu sufi-

Lecţia Marii Uniri

cient. Pentru că moștenirea pe care ne-au lăsat-o nu este 
doar un cadou, ci și o datorie. Aceea de a hrăni și crește, zi 
de zi, prin faptele modeste ale fiecăruia, avuția comună. 
A omagia cum se cuvine înaintașii înseamnă, înainte de 
orice, a omagia spiritul lor.
La 1918, politicienii cei mai diferiți - adversari înverșunați 
pe viață - au știut să-și dea mâna și să lucreze împreună. 
Îi separau educația, caracterul și ideologiile, dar aveau 
în comun un lucru: toți doreau o Românie unită și 
democratică, un acasă în care fiecare să se poată dez-
volta liber.
A fi uniți nu înseamnă a fi toți la fel, ci a defini și păstra 
un sanctuar sufletesc comun. O zonă care nu suferă ne-
gociere sau conflict: România. Asemenea unui arbore, 
fiecare ramură crește altfel, dar fiecare contribuie la 
soliditatea trunchiului comun. Indiferent de tot ce ne 
desparte, suntem români.

Români în primul rând, 
nu doar în ultimă instanță
România Mare a cuprins între hotarele sale multe mi-
norități naționale sau religioase. De la bun început, toți 
trebuiau să se poată dezvolta în siguranță și egalitate, 
sub un singur steag. Diferențele acestea nu sunt o sursă 
de vulnerabilitate, ci sunt ceea ce ne îmbogățește.
Aşadar, trebuie să învățăm din exemplul marilor înaintaşi 
de la 1918 și să nu lăsăm ca ceea ce ne desparte să ne 
dezbine. 
Dacă reușim să ne privim față în față și să găsim, dincolo 
de opțiunile fiecăruia, cele câteva lucruri sacre care cad în 
custodia noastră comună, atunci vom putea să ne privim 
în ochi și bunicii pe care-i omagiem, dar și nepoții care 
așteaptă de la noi o Românie stabilă și demnă pentru cel 
puțin încă 100 de ani.



,

Precedată de o perioadă electorală 
în care politicul a împărţit ţara 
între diaspora şi cei de acasă, 
între bugetari şi corporatişti 
sau între simpatizanţii de dreapta 
şi cei de stânga, 
1 Decembrie a fost o zi în care 
românii s-au “adunat” mai greu 
pentru a fi mai uniți şi mai buni.
Dar, ne-am “adunat”, pentru că 
fiecare dintre noi 
suntem o parte din această ţară.

Păuleştiul a intrat în “febra” sărbătorii 
cu o săptămână înainte de 1 De-
cembrie. Tricolorul a fost arborat pe 
drumurile principale din comună 
sau la casele oamenilor, autorităţile 
s-au îngrijit să fie curat în parcuri şi în 
zonele instituţiilor publice şi au veri-
ficat iluminatul festiv, pregătit spe-
cial pentru Crăciun.

Aşa am sărbătorit 
Ziua Naţională
Majoritatea păuleştenilor au sărbă-
torit Ziua Națională în familie ori cu 
prietenii, la un pahar cu vin, țuică 
fiartă, mici sau fasole cu ciolan şi alte 
bunătăţi culinare, alţii s-au îndreptat 
către Bucureşti sau Alba Iulia, pen-
tru a vedea pe “viu” parada militară, 

concertele şi focurile de artificii.
Peste 300 de păuleştenii au ales însă 
să fie prezenţi la Monumentul Eroilor 
din Parcul cu Castani, pentru a cin-

sti Ziua Unirii. Aşa cum cer tipicul şi 
tradiţia locului, manifestările dedi-
cate zilei de 1 Decembrie au debutat 
cu intonarea imnului de stat. Preoţii 
din sat au ţinut slujba de pomenire a 
eroilor neamului, apoi a urmat cere-

monialul de depunere a coroanelor 
de flori. 
Nu a lipsit nici parada militară, asi-
gurată de cadrele militare de la uni-
tatea din comună, şi nici scurtele 
alocuţiuni ale oficialităţilor. În cuvân-
tul său, primarul Sandu Tudor a vor-
bit despre contribuţia păuleştenilor 
la Marea Unire şi a îndemnat la uni-
tate şi solidaritate: “La înfăptuirea 
acestui eveniment istoric atât de im-
portant pentru identitatea noastră 
naţională, păuleştenii şi-a adus şi 
ei contribuţia. Numelor lor le găsim 
săpate în piatră, pentru totdeauna, 
pe monumentul din faţa noastră. 
Eroii Păuleştiului şi-au vărsat sân-
gele pentru ca românii să nu mai fie 
străini în Ardeal, şi-au dat viaţa pen-
tru ca noi să trăim în pace. 
1 Decembrie trebuie să aducă în 
conştiinţa noastră acea solidaritate 
a înaintaşilor noştri şi să ne deter-
mine să credem în continuare în forţa 
şi inteligenţa poporului român.
Această zi este un moment unic în is-
toria noastră şi trebuie să trăim acest 
moment aşa cum se trăiesc toate 
momentele unice din viaţa unui om 
sau ale unei familii: cu bucurie, cu iu-
bire şi respect.”

Ziua s-a încheiat cu momentul cel 
mai aşteptat de copii: aprinderea ilu-
minatului festiv. Vine Crăciunul!

De 1 DECEMBRIE, 
Păuleştiul şi-a cinstit eroii


